[image: image1.jpg]D =
SN

S
£ wl\““:\@%
< ”B"”ﬂrsmx -
e/wvﬂ,”am hs

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Gabinete do Vereador Lucas de Brito
PROJETO DE LEI N° 007/2020

AUTOR: VEREADOR LUCAS DE BRITO
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE BALANÇAS EM SUPERMERCADOS, HIPERMERCADOS E CONGÊNERES PARA CONFERÊNCIA E AFERIÇÃO DO PESO DAS MERCADORIAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Art. 1º Ficam os supermercados, hipermercados e congêneres obrigados a instalar balanças para uso dos consumidores, com a finalidade de aferição do peso das mercadorias de hortifruti a serem embaladas para venda, e conferência dos pesos apresentados nas embalagens dos demais produtos.

Art. 2º A balança deverá ser instalada em local visível, com indicação de placas e fácil acesso nos setores de hortifruti, assim como nas gôndolas/prateleiras dos corredores dos estabelecimentos em quantidade que permita o bom atendimento ao consumidor.

Parágrafo único. A conferência e aferição do peso da mercadoria tratada no “caput” poderá ser feita pelo próprio consumidor.

Art. 3º A inobservância das disposições contidas na presente lei importará, no que couber, na aplicação das penalidades contidas no artigo 56 da Lei Federal n° 8078/90 (CDC).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 28 de maio de 2020.
LUCAS DE BRITO
Vereador
JUSTIFICATIVA
O projeto trata da inclusão de balanças em supermercados, hipermercados e congêneres para aferição do peso das mercadorias de hortifruti nas prateleiras em exposição, assim como para conferência do valor discriminado na etiqueta dos demais produtos pré-embalados.

O objetivo da presente propositura é a de colocar à disposição dos consumidores do Município de João Pessoa um mecanismo que garanta o acesso à informação referente ao peso, bem como sua verificação, e à quantidade das mercadorias selecionadas.
Sabe-se que a grande maioria dos produtos consumidos pela população, tais como arroz, feijão, macarrão, café, leite em pó, dentre outros, são produtos que já possuem um valor, referente ao peso discriminado na própria embalagem, o que torna desnecessária a conferência.
Todavia, não se pode dizer o mesmo para os produtos individualmente escolhidos no setor de hortifruti, por exemplo, onde o consumidor fica à mercê de uma seleção prévia sem nenhuma averiguação, muitas vezes tendo que suportar às cegas o valor cobrado na hora do pagamento.

Além disso, temos também o caso do produto pré-medido, em relação ao qual o consumidor não tem certeza se a quantidade de cada embalagem corresponde ao peso real.
Em outras palavras, embora existam inúmeros estabelecimentos que realizam a pesagem de produtos em balanças localizadas junto ao caixa, tal prática tem demonstrado ser prejudicial ou, ao menos, insuficiente para o consumidor, vez que o mesmo não consegue acompanhar a identificação do peso de cada produto pesado, momento este que deve acompanhar o registro do preço no caixa e, em dadas ocasiões, também auxiliar no empacotamento de suas compras.

Outrossim, ressalta-se que é direito básico do consumidor, conforme disposto no art. 6°, incisos III e IV, do Código de Defesa do Consumidor (CDC), a informação adequada referente aos produtos, assim como, proteção contra publicidade enganosa, verbis:
Art. 6º São direitos básicos do consumidor:

III - a informação adequada e clara sobre os diferentes produtos e serviços, com especificação correta de quantidade, características, composição, qualidade, tributos incidentes e preço, bem como sobre os riscos que apresentem;

IV - a proteção contra a publicidade enganosa e abusiva, métodos comerciais coercitivos ou desleais, bem como contra práticas e cláusulas abusivas ou impostas no fornecimento de produtos e serviços.  (grifados)

Vislumbra-se, por conseguinte, a necessidade da existência de balanças para conferência e aferição das mercadorias nos estabelecimentos supramencionados, de modo que os consumidores possam verificar o real peso do produto selecionado.
Respeitosamente,
LUCAS DE BRITO
Vereador
Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

Telefones: (83) 8824-3399 / (83) 9983-3107
E-mail: lucasdebrito@cmjp.pb.gov.br
SB